令和５年１２月８日

報道機関各位

長岡市商工部産業支援課長

        全国高専ロボコンで「ロボコン大賞」受賞の快挙！

   長岡高専ロボティクス部が市長を訪問

長岡工業高等専門学校（長岡市西片貝町８８８）が、アイデア対決・全国高等専門学

校ロボットコンテスト 2023 全国大会※1に出場し、最も優れたアイデアに贈られ、最も

名誉のある「ロボコン大賞」を受賞しました。このたび、出場した長岡工業高等専門学

校のロボティクス部（チーム名：ダブルラリアット）が受賞報告のため市長を訪問しま

す。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

長岡高専ロボティクス部 市長訪問

１ 日  時  １２月１２日（火）午後４時３０分～午後５時

２ 会  場  米百俵プレイス ミライエ長岡西館５階 スタジオＡ

（大手通２－３－１０）

３ 報告内容

◎ロボコン大賞受賞

・大 会 アイデア対決・全国高等専門学校ロボットコンテスト 2023全国大会

・開催日 令和５年１１月２６日（日）

 ・会 場 両国国技館（東京都墨田区）

 ・競 技 もぎもぎ！フルーツＧＯラウンド※2（2023年 競技テーマ）

 ・参加数 各地区予選を勝ち上がった２７チーム

４ そ の 他

当日は全国大会に出場したチームがロボット操作を交えて報告します。

  ※1 アイデア対決・全国高等専門学校ロボットコンテスト

    日本全国の高等専門学校が参加するロボット競技大会「高専ロボコン」として 1988年から

開始。全国の高専学生が、毎年異なる競技課題に対し、アイデアを駆使してロボットを製作

し、競技を通じてその成果を競うもので、2023年で 36回目。

  ※2 もぎもぎ！フルーツＧＯラウンド

    障害物を乗り越え、高所に設置されているフルーツに見立てたアイテムを収穫する競技

問い合わせ：産業支援課 河上

℡０２５８－３９－２２２２

長岡市

２３年ぶり！